virtus, quæ in omnibus Baſilii dictis et factis elucebat, lenitas et animi moderatio. Suſpicatur tamen Tillemontius (t. XII, p. 46) Hieronymum non ſibi conſtare in his narrandis. Nam cum vehementes illi trium hypotaſium deſenſores, inquit eruditus ſcriptor, nihil aliud peterent ab Hieronymo, niſi ut tres hypotaſes conſiteretur; quomodo non eos placasset trium hypotaſium conſeſſione? Deinde vero poſtquam tres hypotaſes conſeſſum ſe eſſe narravit, cur ſtatim addit, *Et quia vocabula non ediscimus?* Videntur hæc pugnantia Tillemontio. Sed minus animadvertit doctiſſimus criticus Hieronymum hoc loco non tres hypotaſes conſiteri, ſed medium ſe eſſe velle inter utraſque partes. Non enim dicit, Si quis tres hypotaſes non conſitetur, anathema ſit: ſed iſt eſt ſenſus illius verborum: Si quis tres hypotaſes conſitendo, non ut tres perſonas ſubſiſtentes, ſed ut tres ſubſtantias conſitetur, anathema ſit. Id patet ex his quæ ſequuntur: *Si quis autem hypotaſim uſiam intelligens, non in tribus perſonis unam hypotaſim dicit, alienus a Chriſto eſt*. Secum ergo non pugnat Hieronymus, ſed neutram loquendi rationem amplectens, quidquid utrique poterat ineſſe vitii, id prorsus rejiciebat, nec tamen placare poterat moroſos illos adverſarios.

2° Neque etiam reprehendendus Baſilius, quod exortam de hypotaſibus controverſiam magni eſſe momenti duxerit, neque in hoc pugnat cum ſynodo Alexandrina. Etsi enim hæc quæſtio tanti eſſe non debebat, ut inter Catholicos idem ſentientes pax diſſiliret; erat tamen ſatis magni momenti, ſi ſpectetur hæreticorum ad accuſandam Eccleſiam ingenium proclive. Cum enim Catholicis Sabellianismus aſſingere non deſinerent, campum illis ad calumnias aperuiſſet unius hypotaſis ad exemplum Sabellii conſeſſio. Quare cum Epiphano aſſentitur, neceſſe eſſe tres hypotaſes conſiteri; nequaquam id neceſſarium eſſe putat, ut Catholicus aliquis habeatur, ſed ut locus Arianorum calumniis non detur, addo etiam, ut ſervetur accepta a majoribus traditio.

3° Cum tanto animi ardore in id incumbit Baſilius, ne unius hypotaſis deſenſores cum Eccleſia Meletii conjungantur, ſeque adduci poſſe negat, ut Paulinum communionis ſanctorum participem agnoſcat; diligenter expendendum quid ei propoſitum fuerit. Non enim id agebatur, ut ſchiſmati Antiocheno ſinis imponeretur, et ad legitimum paſtorem S. Meletium oves redirent. Si tanti comodi ſpes aſfulſiſſet, certo ſcio Baſilium omnia paci et charitati poſthabitorum fuiſſe, ac libenter ſuſcepturum Paulini plebem et clerum, etiamſi unam hypotaſim admitterent. Sed Paulini amicorum conſilia omnia eo ſpectabant, ut Paulinus, excluſo S. Meletio, ſolus Antiochiæ præſeſſet. Hinc Baſilius in eadem epiſt. 214, n. 1, adduci ſe poſſe negat, *ut aut Meletium ignoret, aut Eccleſiæ cui præſt Meletium oblivuſcatur*. Non immerito ergo